

Global Convention on TRANSFORMING BIHAR

Collective Pathways to Inclusive Growth and Shared Prosperity

बिहार वैश्विक विकास सम्मेलन 2027
समावेशी विकास, सक्षम समाज, समृद्ध राज्य

PATNA, 10-11 JANUARY 2027

पटना, 10-11 जनवरी 2027

PRE-CONVENTION FORUM

Bihar's Development: Evidence, Perspectives
and Emerging Development Pathways

Patna, 8-9 January 2027

पूर्व-अधिवेशन मंच

बिहार का विकास: साक्ष्य, परिपेक्ष्य और
विकास की नयी दिशाएं

पटना, 8-9 जनवरी 2027

Organised by

Institute for Human Development

New Delhi | Ranchi | Patna

इंस्टिट्यूट फॉर ह्यूमन डेवलपमेंट

नई दिल्ली | रांची | पटना

www.ihdindia.org

Nalanda University

Rajgir, Bihar

नालंदा यूनिवर्सिटी

राजगीर, बिहार

<https://nalandauniv.edu.in/>

In collaboration with

Bihar Foundation

Patna

बिहार फाउंडेशन

पटना

biharfoundation.in

Background

Bihar stands at a pivotal moment in its development journey, characterised by a young population, rising aspirations, and strong linkages with labour markets across India and beyond. As India advances towards the vision of a developed nation by 2047, Bihar's progress will significantly shape the country's future. Over the last two decades, Bihar has recorded notable achievements in economic growth, infrastructure expansion, school enrolment, public service delivery, and governance reforms. Yet, substantial challenges remain in employment generation, industrialisation, agricultural transformation, urban development, investment acceleration, climate resilience, and human capital formation.

The Global Convention on Transforming Bihar 2027, to be held at Patna during 10-11 January 2027, is being organised by the Institute for Human Development (IHD) and Nalanda University in collaboration with Bihar Foundation (established by Department of Industries, Government of Bihar) at Patna seeks to bring together scholars and experts, policymakers, industry leaders, civil society members, development practitioners, and members of the Bihar diaspora from India and abroad to deliberate on pathways for transforming Bihar into a prosperous, inclusive, and sustainable economy.

The Convention builds upon the Institute for Human Development's landmark Global Meet on Resurgent Bihar 2007 and the subsequent Global Summit on Changing Bihar 2012, organised in partnership with the Government of Bihar and other partners. These initiatives helped place Bihar's developmental challenges and opportunities at the centre of national discourse. The 2027 Convention aims to provide a fresh roadmap for Bihar's next phase of transformation.

Bihar's Development Challenges

Over the last two decades, Bihar has experienced profound social and economic progress. However, the State faces a new set of development challenges that call for innovative, coordinated, and forward-looking responses. These include creating quality employment for a young population; enhancing agricultural productivity, diversification, and value chains; accelerating industrial development; addressing climate change and

disaster risks; managing urbanisation; formulating a migration policy which benefits both the migrant households and the local economy; improving health and educational outcomes; harnessing technological change, including artificial intelligence; mobilising investment and managing resources; leveraging the knowledge and networks of the Bihar diaspora; and strengthening institutional capacities for sustainable development.

Main Objectives

The Convention aims to:

- ◉ Identify opportunities and constraints for the next phase of accelerated development of the State;
- ◉ Generate evidence-based recommendations for policy formulation and action;
- ◉ Develop a shared vision and roadmap for Bihar's transformation by 2047; and
- ◉ Build partnerships among government functionaries, academia, experts, the private sector, civil society members, international institutions, and the Bihar diaspora, both from India and abroad, for sustainable and inclusive development of the State.

Convention Themes

- ◉ Industrialisation and Entrepreneurship
- ◉ Sustainable Urbanisation
- ◉ Education and Skills

Other Themes

- ◉ Agricultural Transformation and Rural Prosperity
- ◉ Migration
- ◉ Infrastructure, Connectivity and Logistics

- ◉ Youth Employment, Labour Markets and Future of Work
- ◉ Improving Health and Nutritional Outcomes
- ◉ Harnessing Artificial Intelligence (AI) for Bihar's Development
- ◉ Energy, Environment, Disaster and Water Management
- ◉ Gender Equality and Women's Economic Empowerment
- ◉ Culture, Heritage and Tourism for Development
- ◉ Accelerating Investment and Mobilising Financial Resources
- ◉ Forging Partnership with the stakeholders and Bihari Diaspora
- ◉ Strengthening Governance and Public Institutions

Programme Structure

Alongside high-profile lectures and plenary addresses by eminent speakers from India and abroad, the Convention will feature a diverse array of thematic panels and round table discussions. A Special session on “Catalysing Investments and Development Opportunities for Bihar” will showcase young innovators working in Bihar, featuring promising ideas, shortlisted by an expert jury and presented during the session. The session will also highlight the journey, achievements, challenges and growth opportunities of Bihar's startup ecosystem.

Pre-Convention Forum on Bihar's Development

Prior to the Global Bihar Development Convention 2027, a two-day Pre-Convention Global Forum on Bihar's Development: Evidence, Perspectives, and Emerging Development Pathways will be organised on 9-10 8-9 January 2027. The Forum will provide a platform for scholars, researchers, experts, and professionals to present their research findings and deliberate on issues addressing Bihar's key development issues. The issues may span widely, covering both the Convention themes and other significant development issues related to the State.

Scholars, researchers and experts from India and abroad working on Bihar’s development issues are invited to submit original papers. Extended abstracts between 300-400 words may be submitted by 30 September 2026. After paper review the authors of selected abstracts will be invited for full paper submission by 10 October 2026. The deadline for full paper submission (between 6-8 thousand words) is 7 December 2026. Apart from this competitive call for papers, some selected scholars will be invited to contribute papers and present them at the Pre-Convention Forum.

Participation in both the events—the Convention and the Pre-Convention Forum—will be by invitation and registration only.

Both the events will be bilingual (Hindi and English).

Registration

Categories	With Accommodation*		Accompanying Person	Without Accommodation**	
	General	Students		General	Students
India	INR 25,000	INR 10,000	INR 5000	INR 5,000	INR 3,000
Developing countries	USD 350	USD 225	USD 110	USD 200	USD 100
Developed countries	USD 500	USD 350	USD 175	USD 300	USD 200

The deadline for registration for participants requiring accommodation is **30 November 2026**. The participants requiring accommodation also need to register by **30 November 2026**.

- * Charges with accommodation cover accommodation for up to 4 nights, including breakfast, tea and lunches during the Convention days, one Convention dinner, transportation from/to the Convention venue and a Convention kit.
- ** Charges without accommodation cover tea, breakfast and lunches during the Convention days, one Convention dinner, and a Convention kit.

Note: A participant registering for only one of the two events, the Global Convention on Transforming Bihar (10-11 January 2027) or the Pre-Convention Forum (8-9 January 2027), will be required to pay 60% of the applicable charges.

Participants are expected to meet their travel and registration costs from their own sources. However, some select young researchers and scholars may be provided with partial financial assistance on the basis of review of their abstracts.

Outputs

The Convention will culminate in:

- ⦿ **A Bihar Declaration 2027:** a substantive and policy-relevant declaration that will contribute meaningfully to Bihar's development discourse and planning.
- ⦿ **A Bihar Vision 2047 Policy Report:** a comprehensive Convention Report that will synthesise the key deliberations, insights, and recommendations.
- ⦿ Thematic policy briefs from the technical sessions: policy briefs that will present focused strategies and actionable recommendations for key themes.
- ⦿ A **multi-stakeholder knowledge and policy network** comprising government functionaries and policymakers, academics, experts, industry, representatives, civil society members, development practitioners and the diaspora committed to development of Bihar.
- ⦿ An **edited volume** by a leading international publisher containing selected and revised papers presented in the Pre-Convention Forum.

CONVENTION DIRECTORS

PROFESSOR ALAKH N. SHARMA
Director, Institute for Human Development

PROFESSOR SACHIN CHATURVEDI
Vice Chancellor, Nalanda University

CONVENTION COORDINATORS

Ms. PRIYANKA TYAGI
Chief Executive Officer (CEO)
IHD, New Delhi
Email: priyanka.tyagi@ihdindia.org

Dr. ANTRA SINGH
Fellow and Senior Lead
IHD-Bihar, Patna
Email: antra.singh@ihdindia.org

DR. KISHORE DHAVALA
Associate Professor
Nalanda University, Rajgir, Bihar
E-mail: k.dhaval@nalandauniv.edu.in

CONVENTION ASSOCIATE COORDINATORS

DR. AMIT KUMAR, Assistant Professor, Dept. of Geography, Munger University

DR. ANUJA, Assistant Professor, Centre for the Study of Discrimination and Exclusion (CSDE), Jawaharlal Nehru University

DR. AVIRAL PANDEY, Assistant Professor, Department of Economics, Patna University

DR. CHAITANYA KHANDELWAL, Fellow, IHD, New Delhi

DR. KUMAR VARUN, Assistant Professor, Hindi Dept., A.N. College, Patna

DR. SUPRIYA KRISHNAN, Assistant Professor, Dept. of Personnel Management and Industrial Relations, Patna University

CONTACT

For more important details about the Convention, please contact:

biharconvention@ihdindia.org | Phone: +91-9871177540

पृष्ठभूमि

बिहार आज अपने विकास के एक महत्वपूर्ण मोड़ पर खड़ा है। राज्य की युवा आबादी, बढ़ती आकांक्षाएँ और देश-विदेश के श्रम बाजारों से मजबूत जुड़ाव इसे नई संभावनाएँ प्रदान करते हैं। पिछले दो दशकों में बिहार ने आर्थिक वृद्धि, आधारभूत संरचना, स्कूली नामांकन, सार्वजनिक सेवाओं और शासन-व्यवस्था में उल्लेखनीय प्रगति की है। फिर भी रोजगार, उद्योग, कृषि में संरचनात्मक परिवर्तन और ग्रामीण समृद्धि, शहरी विकास, निवेश, जलवायु परिवर्तन और मानव विकास जैसे क्षेत्रों में अभी भी कई चुनौतियाँ हैं।

10-11 जनवरी 2027 को पटना में **इंस्टीट्यूट फॉर ह्यूमन डेवलपमेंट (आईएचडी) एवं नालंदा यूनिवर्सिटी द्वारा, बिहार फाउंडेशन** के सहयोग से आयोजित **वैश्विक बिहार विकास अधिवेशन 2027** विभिन्न क्षेत्रों के विद्वानों एवं विशेषज्ञों, नीति-निर्माताओं, उद्योग जगत के प्रतिनिधियों, नागरिक समाज के सदस्यों, विकास क्षेत्र के पेशेवरों तथा देश-विदेश के बिहारी प्रवासियों को एक साझा मंच पर लाएगा, ताकि बिहार को एक **समृद्ध, समावेशी और सतत अर्थव्यवस्था** के रूप में विकसित करने के मार्गों और भावी दिशा पर विचार-विमर्श किया जा सके।

यह अधिवेशन आईएचडी द्वारा आयोजित 2007 के ग्लोबल मीट ऑन रिसर्जेंट बिहार और 2012 के ग्लोबल समिट ऑन चेंजिंग बिहार की परंपरा को आगे बढ़ाता है। इसका उद्देश्य वर्ष 2047 तक बिहार के विकास के लिए एक नई रूपरेखा प्रस्तुत करना तथा योगदान देना है।

बिहार की विकास संबंधी चुनौतियाँ

पिछले दो दशकों में बिहार ने सामाजिक और आर्थिक क्षेत्रों में उल्लेखनीय प्रगति की है। तथापि, राज्य के समक्ष अब विकास संबंधी नई चुनौतियाँ उभर रही हैं, जिनके समाधान के लिए नए, समन्वित और दूरदर्शी दृष्टिकोण की आवश्यकता है। इनमें युवा आबादी के लिए गुणवत्तापूर्ण रोजगार के अवसर सृजित करना; कृषि उत्पादकता, विविधीकरण और मूल्य शृंखलाओं को सुदृढ़ करना; औद्योगिक विकास को गति देना; जलवायु परिवर्तन और आपदा जोखिमों का प्रभावी प्रबंधन; तीव्र शहरीकरण का सुव्यवस्थित प्रबंधन; ऐसी प्रवासन नीति तैयार करना जो प्रवासी परिवारों तथा स्थानीय अर्थव्यवस्था—दोनों के लिए लाभकारी हो; स्वास्थ्य और शिक्षा के परिणामों में सुधार; कृत्रिम बुद्धिमत्ता सहित तकनीकी परिवर्तनों का प्रभावी उपयोग; निवेश जुटाना और संसाधनों का कुशल प्रबंधन; बिहार के प्रवासी समुदाय की ज्ञान-संपदा और नेटवर्क का उपयोग; तथा सतत विकास के लिए संस्थागत क्षमताओं को मजबूत करना शामिल है।

अधिवेशन के मुख्य उद्देश्य

- ⦿ राज्य के आगे के विकास के अगले चरण के लिए उपलब्ध अवसरों और प्रमुख बाधाओं की पहचान करना
- ⦿ साक्ष्य-आधारित नीति सुझाव तैयार करना

- ⦿ वर्ष 2047 तक बिहार के विकास के लिए साझा दृष्टि और कार्य-रोडमैप तैयार करना एवं
- ⦿ नीति निर्माताओं, विद्वानों, शोधकर्ताओं, विशेषज्ञों, निजी क्षेत्र, नागरिक समाज, अंतरराष्ट्रीय संस्थाओं और बिहार प्रवासी समुदाय के बीच बिहार के विकास के लिए साझेदारी को मजबूत करना

अधिवेशन के प्रमुख विषय

- ⦿ औद्योगीकरण एवं उद्यमिता
- ⦿ शहरीकरण
- ⦿ शिक्षा एवं कौशल विकास

अन्य प्रमुख विषय

- ⦿ कृषि रूपांतरण और ग्रामीण समृद्धि
- ⦿ प्रवासन (Migration)
- ⦿ बुनियादी ढाँचा, संपर्क और लॉजिस्टिक्स
- ⦿ युवा रोजगार, श्रम बाजार और रोजगार का बदलता स्वरूप
- ⦿ स्वास्थ्य एवं पोषण संबंधी परिणामों में सुधार
- ⦿ बिहार के विकास के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस का इस्तेमाल
- ⦿ ऊर्जा, पर्यावरण, आपदा एवं जल प्रबंधन
- ⦿ विकास में समानता और महिलाओं का आर्थिक सशक्तीकरण
- ⦿ संस्कृति, विरासत और पर्यटन
- ⦿ निवेश में बढ़ोतरी और वित्तीय संसाधनों का प्रबंधन
- ⦿ विभिन्न स्टेकहोल्डर और विशेष रूप से बिहारी प्रवासी समुदाय के साथ साझेदारी को सुदृढ़ करना
- ⦿ शासन, सार्वजनिक संस्थान और सेवा वितरण

कार्यक्रम रूपरेखा

भारत और विदेशों से आमंत्रित प्रतिष्ठित वक्ताओं के उच्च-स्तरीय व्याख्यानो और पूर्ण सत्रों के साथ-साथ, अधिवेशन में विभिन्न विषयों पर पैनल चर्चा और राउंडटेबल चर्चा भी आयोजित की जाएगी।

बिहार में निवेश और विकास के अवसरों को गति देने पर एक विशेष सत्र भी आयोजित किया जाएगा, जिसमें बिहार में कार्यरत युवा इनोवेटर्स को अपने विचार प्रस्तुत करने का अवसर मिलेगा।

इस सत्र में कुछ चुनिंदा स्टार्टअप की यात्रा, उपलब्धियों, चुनौतियों और विकास की संभावनाओं को भी रेखांकित किया जाएगा।

पूर्व-अधिवेशन मंच

बिहार का विकास: साक्ष्य, परिप्रेक्ष्य और विकास की नई दिशाएँ

वैश्विक बिहार विकास अधिवेशन 2027 से पूर्व, 8-9 जनवरी 2027 को “**बिहार का विकास: साक्ष्य, दृष्टिकोण और विकास के उभरते मार्ग**” विषय पर दो-दिवसीय **पूर्व-अधिवेशन वैश्विक मंच** आयोजित किया जाएगा। यह मंच विद्वानों, शोधकर्ताओं, विशेषज्ञों और पेशेवरों को अपने शोध निष्कर्ष प्रस्तुत करने तथा बिहार के विकास से जुड़े प्रमुख मुद्दों पर विचार-विमर्श करने का अवसर प्रदान करेगा। इसमें अधिवेशन के प्रमुख विषयों के साथ-साथ राज्य के विकास से जुड़े अन्य महत्वपूर्ण मुद्दों पर भी चर्चा की जा सकेगी।

बिहार के विकास संबंधी मुद्दों पर कार्य कर रहे भारत और विदेश के विद्वानों, शोधकर्ताओं और विशेषज्ञों से **मौलिक शोध-पत्र** आमंत्रित किए जाते हैं। इच्छुक प्रतिभागी 300-400 शब्दों का विस्तृत सारांश **30 सितंबर 2026** तक जमा कर सकते हैं। प्राप्त सारांशों की समीक्षा के बाद चयनित लेखकों को **10 अक्टूबर 2026** तक पूर्ण शोध-पत्र प्रस्तुत करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा। 6,000-8,000 शब्दों के पूर्ण शोध-पत्र जमा करने की अंतिम तिथि **7 दिसंबर 2026** होगी।

इस प्रतिस्पर्धी शोध-पत्र आमंत्रण के अतिरिक्त, कुछ **चुनिंदा विद्वानों** को भी शोध-पत्र तैयार करने और पूर्व-अधिवेशन मंच में उसे प्रस्तुत करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

भागीदारी एवं पंजीकरण संबंधी जानकारी

दोनों कार्यक्रमों में भागीदारी केवल आमंत्रण और पंजीकरण के माध्यम से होगी।

कार्यक्रमों की भाषा हिंदी एवं अंग्रेजी दोनों होगी।

पंजीकरण

प्रतिभागी श्रेणी	आवास सहित*		सहभागी के साथ आने वाला व्यक्ति	आवास के बिना**	
	सामान्य	छात्र		सामान्य	छात्र
भारत	INR 25,000	INR 10,000	INR 5,000	INR 5,000	INR 3,000
विकासशील देश	USD 350	USD 225	USD 110	USD 200	USD 100
विकसित देश	USD 500	USD 350	USD 175	USD 300	USD 200

* रहने की सुविधा वाले शुल्क में 4 रात तक का रहना, नाश्ता, चाय और लंच सहित अधिवेशन के दिनों में भोजन, एक डिनर, अधिवेशन वेन्यू तक आने-जाने का ट्रांसपोर्ट और अधिवेशन किट शामिल है।

** बिना रहने की सुविधा वाले शुल्क में अधिवेशन के दिनों में नाश्ता, चाय और लंच, एक डिनर और अधिवेशन किट शामिल है।

- जिन प्रतिभागियों को आवास की आवश्यकता है, उनके लिए पंजीकरण की अंतिम तिथि 30 नवंबर 2026 है। ऐसे प्रतिभागियों के लिए **30 नवंबर 2026 तक पंजीकरण करना अनिवार्य है।**
- सभी प्रतिभागियों से अपेक्षा की जाती है कि वे अधिवेशन और पूर्व-अधिवेशन में शामिल होने के लिए खर्च का इंतजाम अपने स्रोतों से करें। कुछ चुनिंदा युवा प्रतिभागियों को आयोजक आंशिक अनुदान दे सकते हैं।

यदि कोई प्रतिभागी केवल दो आयोजनों में से किसी एक— वैश्विक बिहार सम्मेलन (10-11 जनवरी 2027) या पूर्व-सम्मेलन मंच (8-9 जनवरी 2027)—में पंजीकरण करता है, तो उसे लागू शुल्क का 60% भुगतान करना होगा

अपेक्षित परिणाम

- ⦿ बिहार घोषणा 2027
- ⦿ बिहार विजन 2047 नीति रिपोर्ट
- ⦿ विषयवार नीति संक्षेप (Policy Briefs)
- ⦿ पूर्व-अधिवेशन में प्रस्तुत चयनित शोधपत्रों का एक उच्चस्तरीय संपादित पुस्तक के रूप में प्रकाशन
- ⦿ बिहार विकास के लिए प्रतिबद्ध नीति निर्माताओं, विद्वानों, शोधकर्ताओं, उद्योग, नागरिक समाज और बिहार प्रवासी समुदाय के बीच स्थायी ज्ञान एवं संवाद मंच।

अधिवेशन निदेशक

प्रोफेसर अलख एन. शर्मा
निदेशक, इंस्टिट्यूट फॉर ह्यूमन डेवलपमेंट

प्रोफेसर सचिन चतुर्वेदी
कुलपति, नालंदा विश्वविद्यालय

अधिवेशन संयोजक

सुश्री प्रियंका त्यागी
मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
आईएचडी, नई दिल्ली
ईमेल: priyanka.tyagi@ihdindia.org

डॉ अन्तरा सिंह
फेलो एवं सीनियर लीड
आईएचडी-बिहार, पटना
ईमेल: antra.singh@ihdindia.org

डॉ किशोर धावला
एसोसिएट प्रोफेसर
नालन्दा विश्वविद्यालय, राजगीर, बिहार
ई-मेल: k.dhavala@nalandauniv.edu.in

अधिवेशन के सह-संयोजक

डॉ. अमित कुमार, सहायक प्रोफेसर, भूगोल विभाग, मुंगेर विश्वविद्यालय

डॉ. अनुजा, सहायक प्रोफेसर, भेदभाव एवं बहिष्करण अध्ययन केंद्र (सीएसडीई), जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय

डॉ. अविरल पांडे, सहायक प्रोफेसर, अर्थशास्त्र विभाग, पटना विश्वविद्यालय

डॉ. चैतन्या खंडेलवाल, फेलो, आईएचडी, नई दिल्ली

डॉ. कुमार वरुण, सहायक प्रोफेसर, हिंदी विभाग, ए.एन. कॉलेज, पटना

डॉ. सुप्रिया कृष्णन, सहायक प्रोफेसर, कार्मिक प्रबंधन एवं औद्योगिक संबंध विभाग, पटना विश्वविद्यालय

संपर्क

अधिवेशन के संबंध में अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

biharconvention@ihdindia.org | फोन: +91-9871177540



Nālandā
UNIVERSITY
राजगीर, बिहार



**INSTITUTE FOR
HUMAN
DEVELOPMENT**

नई दिल्ली

| रांची

| पटना